
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0010454773/2021 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 15 de setembro de 2021.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela
Lei nº 8.740, de 01 de outubro de 2019

 

 

Resolução nº 060 de 14 de setembro de 2021.

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conforme deliberação em reunião ordinária no dia 14 de setembro de 2021;

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS é órgão colegiado de
caráter deliberativo, fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos
recursos e ações em relação ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;

Considerando a Resolução 05/2021 – SEI Nº 0010393969/2021 – SAS.UAC do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência que aprovou a proposta da Lei Orçamentária
Anual – LOA – FMDPPD ;

Considerando o parecer favorável da comissão de legislação, normas e financiamento do CMAS,
em reunião no dia 08/09/2021, que analisou a proposta orçamentária da LOA exercício 2022 –
FMAS e aprovou os valores apresentados

Resolve:

Art. 1º Aprovar a proposta orçamentária da LOA exercício 2022 do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa com Deficiência, que distribui os recursos aplicados conforme os valores
apresentados no FMDPPD, totalizando: R$ 94.000,00(noventa e quatro mil reais).

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1804
Disponibilização: 17/09/2021
Publicação: 17/09/2021

Resolução SAS.UAC 0010454773         SEI 21.0.201460-0 / pg. 1



Este documento possui o anexo SEI Nº 0010350202 e 0010374038

 

 

Rute Bittencourt

Presidente do CMAS

 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rute Bittencourt, Usuário Externo,
em 15/09/2021, às 16:52, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010454773 e o código CRC 80D06D74.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.201460-0
0010454773v4

Resolução SAS.UAC 0010454773         SEI 21.0.201460-0 / pg. 2



Natureza da Receita  Nomenclatura Receita  Fonte Orçado 2021 Proposta para 2022

1.7.7.8.01.9.1.00.07 206  FMAS               1.000,00                        1.000,00 

Observações:

LOA 2022 – RECEITA – FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA 

- FMDPPD

Unidade 
Gestora

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Principal - 
FMDPPD - FMAS - F.206

Levantar se haverão novos contratos/convênio a serem ingressado no próximo exercício e a previsão de ingressos de recursos financeiros para 
contratos/convênios em execução.

A fixação da despesa por fonte de recurso deve ser equiparada a previsão da arrecadação, ou seja não podem haver diferenças de valor por fonte 
de recurso.

Anexo  (0010477900)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 3



Órgão Orçamentário Função SubFunção Programa Ação Detalhamento

 FMAS  FMDPPD 8 - Assistência Social 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 100                         93.000,00                     93.000,00 

 FMAS  FMDPPD 8 - Assistência Social 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 206 1.000,00 1.000,00

TOTAL 94.000,00 94.000,00
Observações:

A fixação da despesa por fonte de recurso deve ser equiparada a previsão da arrecação, quando houver, para as fontes diferentes da fonte 100.

LOA 2022 – DESPESA – FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

PESSOA PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA – FMDPPD

Unidade 
Orçamentária

Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Orçamento em execução 
2021

Orçamento previsto 
para 2022

242 - Assistência ao Portador de 
Deficiência

2.3323 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa 
com deficiência - FMDPPD 

242 - Assistência ao Portador de 
Deficiência

2.3323 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa 
com deficiência - FMDPPD 

Havendo a necessidade de criação de naturezas de despesa e fontes de recurso para o exercício de 2022, deve se inserir uma nova linha à planilha com a indicação da nova estrutura. Para a criação de funções, subfunções, programas e ações, a unidade deverá solicitar 
primeiramente a adequação do PPA para o exercício de 2022.

A fonte 100, possui um valor estimado para a execução conforme a projeção da receita na Prefeitura de Joinville, não havendo vinculação as unidades orçamentárias. Com base na arrecadação projetada e destinações Legais, foi pré-definida uma cota para aplicação na 
unidade, conforme tabela abaixo, devendo esta cota ser distribuída na unidade conforme a definição da aplicabilidade por ação e categoria.

Anexo  (0010477900)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 4



Natureza da Receita  Nomenclatura Receita  Fonte Orçado 2021 Proposta para 2022

1.3.2.1.00.1.1.00.41 Remun.Dep.Bancários - Principal "FNAS BL PSB" -  FMAS - F.0235 235  FMAS            62.000,00                     62.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.44 Remun.Dep.Bancários - Principal  "FNAS BPC na Escola" - FMAS - F.0235 235  FMAS                  900,00                           900,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.45 235  FMAS            23.000,00                     23.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.46 235  FMAS              4.500,00                        4.500,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.47 Remun.Dep.Bancários - Principal  "FNAS IGD SUAS" - FMAS - F.235 235  FMAS              7.000,00                        7.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.48 Remun. Dep.Bancários - Principal  "FNAS Acessuas Trabalho" - FMAS - F.235 235  FMAS              1.000,00                        1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.49 235  FMAS                  100,00                           100,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.50 265  FMAS              1.750,00                        1.750,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.51 265  FMAS              1.750,00                        1.750,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.52 Remun.Dep.Bancários - Principal  " CREAS (Invest.FEAS)" - FMAS - F.0265 265  FMAS              1.550,00                        1.550,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.53 Remun.Dep.Bancários - Principal  " CREAS (Custeio FEAS)" - FMAS - F.0265 265  FMAS              1.550,00                        1.550,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.54 265  FMAS              2.600,00                        2.600,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.55 265  FMAS              1.800,00                        1.800,00 

LOA 2022 – RECEITA – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

Unidade 
Gestora

Remun. Dep.Bancários - Principal  "FNAS -  Progr. Bolsa Família (IGD  PBF" - 
FMAS - F.235

Remun.Dep.Bancários - Principal  "FNAS Ações Estratégicas PETI" - FMAS - 
F.235

Remun.Dep.Bancários - Principal  "FNAS Cad.Entid.de Ass.Social" - FMAS - 
F.0235

Remun.Dep.Bancários - Principal "Alta complex. (Invest.FEAS)" - FMAS - 
F.0265

Remun.Dep.Bancários - Principal "Alta Complex. (Custeio.FEAS)" - FMAS - 
F.0265

Remun.Dep.Bancários - Principal " Benefícios Eventuais (Custeio FEAS)" - 
FMAS - F.0265

Remun.Dep.Bancários - Principal  "Residência Inclusiva (FEAS)" - FMAS - 
F.0265

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 5



1.3.2.1.00.1.1.00.56 Remun.Dep.Bancários - Principal "Básica (Custeio FEAS)" - FMAS - F.0265 265  FMAS              2.750,00                        2.750,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.57 Remun. de Dep.Bancários - Principal  "Centro Dia (FEAS)" - FMAS - F.0265 265  FMAS              7.200,00                        7.200,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.58 265  FMAS              2.750,00                        2.750,00 

1.3.2.1.00.1.1.01.07 Remun. Dep.Bancários - Principal  "FNAS BL PSE - MAC" - FMAS - F.0235  235  FMAS          137.800,00                   137.800,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.01 235  FMAS       1.160.000,00                1.160.000,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.04 235  FMAS            99.600,00                     99.600,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.05 235  FMAS          300.000,00                   300.000,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.06 235  FMAS            70.800,00                     70.800,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.07 Transf.de Recursos do FNAS - Principal - Acessuas Trabalho - FMAS - F.0235 235  FMAS            59.000,00                     59.000,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.08 Transf.de Recursos do FNAS - Principal - BPC na Escola - FMAS - F.0235 235  FMAS            16.800,00                     16.800,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.09 235  FMAS              1.600,00                        1.600,00 

1.7.1.8.12.1.1.00.11 235  FMAS       2.457.800,00                2.457.800,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.01 265  FMAS          133.000,00                   133.000,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.02 265  FMAS          133.000,00                   133.000,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.03 265  FMAS            87.000,00                     87.000,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.04 265  FMAS            87.000,00                     87.000,00 

Remun.Dep.Bancários - Principal  "Básica (Investimento FEAS)" - FMAS - 
F.0265

Transf.de Recursos do FNAS - Principal - Bloco Prot.Social Básico - FMAS - 
F.0235

Transf.de Rec. do FNAS - Principal - Ações Estratégicas  – PETI Resol.01/2013 
(PBV) - FMAS - F-0235 - F.0235

Transf.de Rec.do FNAS - Principal - Programa Bolsa Família (IGD/PBF) - FMAS 
- F.0235 

Transf.de Recursos do FNAS - Principal - Gestão do SUAS (IGD SUAS) - FMAS 
- F.0235

Transf.de Rec.do FNAS - Principal -  Cadastro das Entidades de Assist.Social - 
FMAS - F.0235

Transf.de Rec.do FNAS - Principal - Bloco Prot.Social Especial - FMAS - (MAC) 
F.0235

Outras Transfs.dos Estados - Principal - Bloco Prot.Soc.Esp.-Alta Complex.
(Invest.FEAS) - FMAS - F.0265

Outras Transfs. dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Esp.-Alta Complex.
(Custeio FEAS) - FMAS - F.0265

Outras Transfs. dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Esp. - Média 
Complex.(Invest.FEAS)- FMAS - F.0265

Outras Transfs. dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Esp. - Média 
Complex. (Custeio FEAS) - FMAS - F.0265

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 6



1.7.2.8.99.1.1.00.05 265  FMAS            58.800,00                     58.800,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.06 265  FMAS            60.000,00                     60.000,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.07 265  FMAS            80.000,00                     80.000,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.08 265  FMAS          240.000,00                   240.000,00 

1.7.2.8.99.1.1.00.09 265  FMAS            80.000,00                     80.000,00 

1.7.7.8.01.9.1.00.05 206  FMAS              1.000,00                        1.000,00 

1.7.7.8.01.9.1.00.06 206  FMAS              2.000,00                        2.000,00 

1.7.7.8.01.9.1.00.07 206  FMAS              1.000,00                        1.000,00 

1.7.7.8.01.9.1.00.08 206  FMAS              1.000,00                        1.000,00 

      5.389.400,00                5.389.400,00 

Observações:

RESUMO
Fonte de Recurso Valor 2022

235         4.401.900,00 
265            982.500,00 
206                5.000,00 

TOTAL         5.389.400,00 

Outras Transfs. dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Esp.-Benefícios 
Eventuais (Custeio FEAS) - FMAS - F.0265

Outras Transfs. dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Esp.-Residência 
Inclusiva (PAC/FEAS) - FMAS - F.0265

Outras Transfs. dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Básica (Custeio FEAS 
- FMAS - F.0265

Outras Transfs.dos Estados - Principal -  Bloco Prot.Soc.Especial - Centro Dia 
(Custeio FEAS) - FMAS - F.0265

Outras Transfs.dos Estados - Principal - Bloco Prot.Soc.Básica Investimento - 
FEAS - FMAS - F.0265

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Principal - 
FMAS - F.206

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Principal - 
FUMEDM - FMAS - F.206

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Principal - 
FMDPPD - FMAS - F.206

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de E/DF/M - Principal - 
FUMSEAN - FMAS - F.206

Levantar se haverão novos contratos/convênio a serem ingressado no próximo exercício e a previsão de ingressos de recursos financeiros para 
contratos/convênios em execução.

A fixação da despesa por fonte de recurso deve ser equiparada a previsão da arrecadação, ou seja não podem haver diferenças de valor por fonte 
de recurso.

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 7



Órgão Orçamentário Função SubFunção Programa Ação Detalhamento

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 100                         39.000,00                     39.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 235                        377.888,00                   377.888,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 4.4.90 Investimentos 235                        194.388,00                   194.388,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 4.4.90 Investimentos 100                         39.000,00                     39.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 100                        200.000,00                   200.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 235                        600.600,00                   599.600,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 Mat. Consumo e Serviços 265                        144.150,00                   144.150,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.1.90 235                        483.920,00                       1.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.1.91 235                        136.480,00                       1.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.50 235                           1.000,00                   619.400,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.50 100                     1.168.000,00                1.450.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 4.4.90 Investimentos 265                         82.750,00                     82.750,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 4.4.90 Investimentos 235                                    -                         1.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 100                        106.000,00                   106.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 235                           9.857,00                       9.857,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 206                           1.000,00                       1.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 4.4.90 Investimentos 235                           2.167,00                       2.167,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.1.90 235                        813.294,00                       1.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.1.91 235                        229.386,00                       1.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 235                           1.000,00                1.041.600,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 265                        309.000,00                   309.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 100                     4.803.000,00                6.168.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 235                     1.550.920,00                1.551.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 265                        223.300,00                   223.300,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 Material de Consumo 100                     1.653.000,00                   653.000,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 4.4.90 Investimentos 265                        223.300,00                   223.300,00 

 FMAS  FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 4.4.90 Investimentos 235                           1.000,00 1.000,00

 FMAS  FMDPPD 8 - Assistência Social 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 100                         93.000,00                     93.000,00 

 FMAS  FMDPPD 8 - Assistência Social 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 206 1.000,00 1.000,00

 FMAS  FUMSEAN 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 100                         93.000,00                     93.000,00 

 FMAS  FUMSEAN 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 206                           1.000,00                       1.000,00 

 FMAS  FMDM 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 100                        106.000,00                   106.000,00 

 FMAS  FMDM 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 Material de Consumo 206                           1.000,00                       1.000,00 

 FMAS  FMDM 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.50 206                           1.000,00                       1.000,00 

TOTAL 13.689.400,00 14.336.400,00

LOA 2022 – DESPESA – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - FMAS

Unidade 
Orçamentária

Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Orçamento em execução 
2021

Orçamento previsto 
para 2022

Pessoal e Encargos Sociais 

Pessoal e Encargos Sociais 

Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos
Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos

Pessoal e Encargos Sociais 

Pessoal e Encargos Sociais 

Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos
Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos
Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos

242 - Assistência ao Portador de 
Deficiência

2.3323 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa 
com deficiência - FMDPPD 

242 - Assistência ao Portador de 
Deficiência

2.3323 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa 
com deficiência - FMDPPD 
2.3324 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e 
Nutricional - FUMSEAN 
2.3324 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e 
Nutricional - FUMSEAN 
2.3325 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos 
da mulher - FMDM 

2.3325 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos 
da mulher - FMDM 

2.3325 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos 
da mulher - FMDM 

Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 8



Observações:

A fixação da despesa por fonte de recurso deve ser equiparada a previsão da arrecação, quando houver, para as fontes diferentes da fonte 100.

RESUMO

Fonte de Recurso Valor 2022 Cota Fonte de recurso 2022 Natureza da Despesa Valor 2022

100 8.947.000,00 8.250.000,00 * 3.3.90 4.199.795,00
235 4.401.900,00 4.4.90 543.605,00
265 982.500,00 3.1.90 2.000,00
206 5.000,00 3.1.91 2.000,00

TOTAL           14.336.400,00                            8.250.000,00 3.3.50 9.589.000,00
TOTAL         14.336.400,00 

Havendo a necessidade de criação de naturezas de despesa e fontes de recurso para o exercício de 2022, deve se inserir uma nova linha à planilha com a indicação da nova estrutura. Para a criação de funções, subfunções, programas e ações, a unidade deverá solicitar 
primeiramente a adequação do PPA para o exercício de 2022.

A fonte 100, possui um valor estimado para a execução conforme a projeção da receita na Prefeitura de Joinville, não havendo vinculação as unidades orçamentárias. Com base na arrecadação projetada e destinações Legais, foi pré-definida uma cota para aplicação na 
unidade, conforme tabela abaixo, devendo esta cota ser distribuída na unidade conforme a definição da aplicabilidade por ação e categoria.

*Cota para utilização da fonte 100, com exceção de despesas com 
folha de pagamento que já possuem orçamento previsto. Havendo 
necessidade de orçamento superior a cota prevista, o mesmo 
deverá ser solicitado mediante justificativa do gasto a ser 
executado.

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 9



Orçamento em execução 2021 
Unidade Função SubFunção Programa Ação Natureza da Despesa Fonte de Recurso Fixado R$

 FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Gestão administrativa 2.2322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 3.3.90 100 39.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Gestão administrativa 2.2322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 3.3.90 235 377.888,00

 FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Gestão administrativa 2.2322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 4.4.90 235 194.388,00

 FMAS 8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Gestão administrativa 2.2322 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 4.4.90 100 39.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 100 200.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 235 600.600,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 265 144.150,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.1.90 235 483.920,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.1.91 235 136.480,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.50 235 1.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.50 100 1.168.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 4.4.90 265 82.750,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 100 106.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 235 9.857,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 206 1.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2321 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 4.4.90 235 2.167,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.1.90 235 813.294,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.1.91 235 229.386,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 235 1.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 265 309.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 100 4.803.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 235 1.550.920,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 265 223.300,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 100 1.653.000,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 4.4.90 265 223.300,00

 FMAS 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 2.2365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 4.4.90 235 1.000,00

 FMDPPD 8 - Assistência Social 8 - Políticas Sociais 3.3.90 100 93.000,00

 FMDPPD 8 - Assistência Social 8 - Políticas Sociais 3.3.90 206 1.000,00

 FUMSEAN 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 3.3.90 100 93.000,00

 FUMSEAN 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 3.3.90 206 1.000,00

 FMDM 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 3.3.90 100 106.000,00

 FMDM 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 3.3.90 206 1.000,00

 FMDM 8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 8 - Políticas Sociais 3.3.50 206 1.000,00

TOTAL 13.689.400,00

Observação

Analisar a estrutura do orçamento em execução, as categorias da despesa e fontes de recursos atualmente executadas e se há necessidade de criação de novas categorias e fontes de recurso para o exercício de 2022.

242 - Assistência ao Portador de 
Deficiência

2.2323 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa 
com deficiência - FMDPPD 

242 - Assistência ao Portador de 
Deficiência

2.2323 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa 
com deficiência - FMDPPD 
2.2324 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e Nutricional 
- FUMSEAN 
2.2324 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e Nutricional 
- FUMSEAN 
2.2325 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da 
mulher - FMDM 
2.2325 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da 
mulher - FMDM 
2.2325 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da 
mulher - FMDM 

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 10



LDO 2022 - Justificativa aumento na previsão orçamentária
Ação Impactada Justificativa/Observação Valor Pretendido

2.3365 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS Acrescentar R$ 318.000,00

2.3320 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS Acrescentar R$ 482.000,00

Observação
Os valores pretendidos para aumento de despesa de fonte 100 passão por análise e aprovação pelo unidade de orçamento, podendo ou não ser implementada, ou implementada parcialmente.

Viabilizar ampliação de termos de conveniamento com a rede socioassistencial para 
implementação dos serviços de média e alta complexidades visando o atendimento do usuário 
em vulnerabilidade social.

Viabilizar ampliação de termos de conveniamento com a rede socioassistencial para 
implementação dos serviços de proteção social básica visando a prevenção das familias e 
indivíduos atendidos pela política de assistência social.

Anexo  (0010477908)         SEI 21.0.201460-0 / pg. 11


	Resolução SAS.UAC 0010454773
	Anexo  (0010477900)
	Anexo  (0010477908)

